REQUERIMENTO DE REQUISIÇÃO Nº         , DE 2016

(Do Sr. VALDIR COLATTO)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar de
Inquérito o pedido ora formulado de
REQUISIÇÃO, ao Procurador-Geral da
República para a remessa de todos os
documentos e informações existentes em
Câmaras do Ministério Público Federal e na
Procuradoria da República em Santa
Catarina relativos a questões envolvendo a
Terra Indígena Morro dos Cavalos, no
estado de Santa Catarina.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art.

58 da CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados), requeiro que seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de REQUISIÇÃO, ao Procurador-Geral da República para a remessa

de todos os documentos e informações existentes em Câmaras do Ministério

Público Federal e na Procuradoria da República em Santa Catarina relativos a

questões envolvendo a Terra Indígena Morro dos Cavalos, no estado de Santa

Catarina.

2

Os documentos ora solicitados deverão ser

disponibilizados em arquivos pesquisáveis e por meio magnético, o que

viabiliza a leitura e o acesso às informações em atendimento a Lei nº 12.527,

de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso a Informação).

JUSTIFICAÇÃO

O Acórdão nº 533/2005 no Processo TC-003.582/2005-8

(Ata nº 16/2005-Plenário, Sessão em 11/05/2005), do Tribunal de Contas da

União, publicado no D.O.U. de 12 de maio de 2005, traz informações de

imensa valia relativas à Terra Indígena Morro dos Cavalos, no estado de Santa

Catarina, diversas delas fornecidas  pelo Ministério Público Federal e pela

Procuradoria da República em Santa Catarina que, seguramente, disporão de

outros documentos a serem consultados e de outras informações a serem

prestadas sobre questões relativas a essa terra indígena, muitas mais

recentes, além daquelas que foram objeto do processo em pauta.

Isso posto e diante da necessidade de melhor instruir esta

CPI sobre a TI Morro dos Cavalos é que se apresenta este requerimento para a

requisição dos documentos e informações em tela.

Sala da Comissão, em       de                               de 2016.

                                     Deputado VALDIR COLATTO

2015.0014-Requisição